

Kbang, ngày 11 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO
Sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017
của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ văn bản số 418/TTr-VP ngày 10/10/2019 của Thanh tra tỉnh về việc sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai. UBND huyện Kbang báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

1. Khái quát đặc điểm, tình hình:

Kbang là huyện vùng sâu, vùng xa; cách trung tâm hành chính tỉnh khoảng 120km về phía Đông – Bắc, điều kiện kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn. Trong những năm qua, được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, sự nỗ lực, cố gắng của cả hệ thống chính trị và đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện có nhiều chuyển biến tích cực, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân không ngừng được cải thiện và nâng cao, hệ thống chính trị ở cơ sở không ngừng được củng cố, kiện toàn và hoạt động có hiệu quả hơn.

Toàn huyện hiện có 113 doanh nghiệp tư nhân đăng ký hoạt động sản xuất kinh doanh. Trong đó, doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực dịch vụ: 71 doanh nghiệp; doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực xây dựng: 27 doanh nghiệp; doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực sản xuất - chế biến: 07 doanh nghiệp; doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực nông nghiệp: 08 doanh nghiệp; không có doanh nghiệp Nhà nước thuộc UBND huyện. Trong những năm qua, UBND huyện đã chỉ đạo tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh theo quy định của pháp luật, việc thanh, kiểm tra các doanh nghiệp được tiến hành theo đúng kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, không xảy ra tình trạng trùng lắp về nội dung, gây khó khăn cho hoạt động của các doanh nghiệp.

2. Tình hình thực hiện chỉ thị 20/CT- TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ

2.1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 15/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ

Ngay sau khi Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 15/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ được ban hành, UBND huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 15/7/2017 của Thủ tướng Chính; đánh giá công tác thanh tra, kiểm tra doanh

nghiệp trong thời gian qua, yêu cầu chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém nhất là tình trạng trùng lắp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, gây khó khăn, phiền hà cho các doanh nghiệp.

2.2. Công tác phổ biến, tuyên truyền Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 15/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ

UBND huyện đã sao gửi toàn văn Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 15/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ đến các cơ quan, ban ngành thuộc huyện; chỉ đạo tổ chức phổ biến, quán triệt, yêu cầu thực hiện nghiêm túc Chỉ thị Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 15/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ đến các cơ quan, ban ngành thuộc Huyện, UBND các xã, thị trấn; chỉ đạo phổ biến nội dung Chỉ thị trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông tin kịp thời nội dung Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 15/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ đến các doanh nghiệp để nghiên cứu, phản ánh tình trạng thanh tra, kiểm tra gây khó khăn cho hoạt động của doanh nghiệp.

2.3. Việc lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của các cơ quan thanh tra, kiểm tra; hướng dẫn xây dựng, phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra; điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra.

UBND huyện đã chỉ đạo thanh tra huyện và các cơ quan có chức năng kiểm tra chuyên ngành đánh giá hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp, xử lý nghiêm túc việc lợi dụng công tác thanh tra, kiểm tra để gây khó khăn, phiền hà cho các doanh nghiệp, kể cả công tác kiểm tra, xác minh liên quan đến hoạt động của các doanh nghiệp.

Chỉ đạo xây dựng nội dung thanh tra, kiểm tra trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, không để xảy ra tình trạng trùng lắp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp, trừ trường hợp có dấu hiệu vi phạm.

Kế hoạch thanh tra, kiểm tra tuy đã được phê duyệt nhưng nếu trùng lắp phải được điều chỉnh, đề nghị điều chỉnh kịp thời, không để xảy ra tình trạng trùng lắp về nội dung thanh tra, kiểm tra đối với các doanh nghiệp.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Tình hình, kết quả xây dựng, phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra, điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra:

UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện chủ động khảo sát nội dung thanh tra, rà soát nội dung thanh tra của Thanh tra các cấp, các ngành, nội dung kiểm toán của kiểm toán nhà nước để tham mưu xây dựng kế hoạch thanh tra hàng năm; chỉ đạo các cơ quan có chức năng kiểm tra chuyên ngành phối hợp với Thanh tra huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra hàng năm, đảm bảo không xảy ra tình trạng trùng lắp về nội dung thanh tra, nội dung kiểm tra đối với các doanh nghiệp.

Trong trường hợp xảy ra tình trạng trùng lắp về nội dung thanh tra, nội dung kiểm tra đã tiến hành điều chỉnh, đề nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh, không xảy ra tình trạng trùng lắp về nội dung thanh tra, nội dung kiểm tra.

2. Công tác phối hợp với các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán trong việc xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra:

Việc xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra của UBND huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện được thực hiện sau khi có quyết định phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra do UBND tỉnh phê duyệt; nội dung thanh tra, kiểm tra hàng năm được phê duyệt nội dung và đối tượng thanh tra, kiểm tra của các Sở, ngành của tỉnh nên không xảy ra tình trạng trùng lắp về nội dung và đối tượng thanh tra, kiểm tra.

3. Việc chỉ đạo các cuộc thanh tra theo định hướng, kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt:

Trên cơ sở kế hoạch thanh tra, kiểm tra của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, được UBND huyện phê duyệt và kế hoạch kiểm tra của các cơ quan chuyên ngành, UBND huyện đã chỉ đạo tiến hành thanh tra, kiểm tra theo đúng nội dung, đối tượng và thời kỳ thanh tra; đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh chấp hành đúng kế hoạch thanh tra của ngành; đối với những doanh nghiệp có dấu hiệu vi phạm phải tiến hành thanh tra đột xuất, UBND huyện đã chỉ đạo kiểm tra theo đúng nội dung có dấu hiệu vi phạm.

4. Việc xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra:

Từ năm 2017 đến nay, trên địa bàn huyện không xảy ra tình trạng chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra giữa Thanh tra huyện, các cơ quan chuyên môn của huyện với Thanh tra tỉnh, thanh tra các Sở, ngành thuộc tỉnh.

5. Công tác kiểm tra việc thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra:

Qua kiểm tra, việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra được tiến hành theo đúng kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt, đảm bảo quy trình, thủ tục, không trùng lắp về nội dung, đối tượng và thời kỳ thanh tra; việc kiểm tra của các đơn vị thuộc tỉnh được thực hiện theo đúng kế hoạch, không trùng lắp về nội dung, đối tượng do Thanh tra huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện tiến hành.

6. Kết quả thanh tra, kiểm tra trong 02 năm có liên quan đến thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 15/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ:

6.1. Đối với công tác thanh tra:

Hiện nay, trên địa huyện không có doanh nghiệp nhà nước thuộc UBND huyện, nên UBND huyện không phê duyệt kế hoạch thanh tra doanh nghiệp.

6.2. Đối với công tác kiểm tra: Việc kiểm tra các doanh nghiệp chủ yếu do các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh thực hiện theo kế hoạch hoặc kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm, cụ thể như sau:

a. Công tác kiểm tra của ngành thuế:

- Từ năm 2017 đến tháng 11/2019, Chi Cục thuế đã tiến hành kiểm tra 35 lượt doanh nghiệp, phát hiện 34 doanh nghiệp có sai phạm. Đã truy thu và xử phạt vi phạm hành chính với số tiền: **1.068.230.000 đồng**. Trong đó:

+ Truy thu thuế, phí: **732.190.000 đồng** (*Bảy trăm ba mươi hai triệu, một trăm mươi nghìn đồng*).

+ Xử phạt: **336.040.000 đồng** (*Ba trăm ba mươi sáu triệu, không trăm bốn mươi nghìn đồng*).

- Theo kết quả kiểm toán nhà nước, Chi cục thuế huyện đã tiến hành truy thu và xử phạt vi phạm đối với 7 doanh nghiệp, với số tiền là: **266.890.000 đồng**.

b. Công tác kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm:

Qua công tác quản lý, đã phát hiện 02 doanh nghiệp kinh doanh trên lĩnh vực chế biến lâm sản có dấu hiệu vi phạm, UBND huyện đã chỉ đạo tiến hành kiểm tra. Qua kiểm tra, đã xử phạt vi phạm hành chính với số tiền: **15.000.000 đồng** (*Mười lăm triệu đồng*) do vi phạm các quy định về quản lý lâm sản; xử phạt và trung thu **33.303.492 đồng** (*Ba mươi ba triệu, ba trăm lẻ ba nghìn, bốn trăm chín mươi hai đồng*) do vi phạm trong việc khai sai thuế. Đồng thời, đang chỉ đạo làm rõ khối lượng gỗ chênh lệch thừa so với khối lượng tồn hồ sơ là **32,106m³**.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Kết quả đạt được:

UBND huyện đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 15/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm đối với cơ quan thanh tra, các cơ quan có chức năng kiểm tra chuyên ngành trong công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp giám sát hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.

Kế hoạch thanh tra, kiểm tra được xây dựng trên cơ sở định hướng thanh tra, kiểm tra đã được UBND tỉnh phê duyệt; kịp thời điều chỉnh những nội dung trùng lắp, không để xảy ra tình trạng trùng lắp về nội dung thanh tra, kiểm tra chuyên ngành; việc phối hợp giữa các cơ quan thanh tra, kiểm tra được thực hiện chặt chẽ, đúng kế hoạch kế hoạch thanh tra, kế hoạch kiểm tra đã được phê duyệt; không xảy ra tình trạng chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra.

Quá trình thanh tra, kiểm tra được thực hiện theo đúng quy trình, đúng nội dung, sai phạm qua hoạt động kiểm tra được xử lý theo đúng pháp luật, gắn với việc hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện đúng quy định, không gây khó khăn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

2. Hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân:

Nhìn chung, hoạt động thanh tra, kiểm tra của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện cũng như của Thanh tra tỉnh và thanh tra các Sở, ngành thuộc tỉnh không trùng lắp về nội dung, nhưng có xảy ra tình trạng trùng lắp về đối tượng thanh tra, kiểm tra; một cơ quan, đơn vị có thể là đối tượng của nhiều cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, thanh tra theo lĩnh vực.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ, để tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp.

- Có giải pháp khắc phục tình trạng trùng lắp về đối tượng thanh tra, kiểm tra, nhất là thanh, kiểm tra chuyên ngành và theo lĩnh vực.|||

Noi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT, TH, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

CHỦ TỊCH



Võ Văn Phán